



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



واحد فقیري

هند باید په افغانستان کي د خپلو گټو د ساتلو په مقصد د طالبانو سره تماس ټینګ کړي

ښاغلی جوی میټرا په دپلومات کي د اکتوبر پر ۲۳ لیکي د افغانستان حالات د هند د ملي امنیت لپاره مستقیم او غیر مستقیم عواقب لري. هند نه غواړي چې افغانستان د افراطیانو په یوې داسې اډې باندې بدل سي چې په کشمیر کي ورته مشکلات خلق کړي. بلخوا، د هند ملي گټي دا ایجابوي چې په افغانستان کي د پاکستان نفوذ را ایسار کړي.

البته همدا اوس هند په افغانستان کي د دغو اهدافو د لاسته راوړلو په غرض یوازي پر بشري مرستو باندې تکیه کړې ده، خو دا کافي نده. د هند د ملي امنیت په حلقو کي دا مفکوره حاکمه ده چې افغانستان ته هندي عسکر لېږل نه ممکن دي او نه هم مناسب دي. مگر د افغانستان په ارتباط د هند پالیسي باید بدله سي.

په افغانستان کي د امریکا اوسنی پالیسي پر بمباریو باندې تکیه لري، او هدف دا دی چې طالبانو ته اجازه ور نه کړي چې سترې حملې وکړي، البته دا پالیسي چندان موثره نه ده. بل پلو، سیمه ایز حالات هم بدلېدونکي دي، او جنرال مېلر په ډاګه وايي چې روسیه، پاکستان، او ایران له طالبانو سره مرسته کوي. روسیه او ایران د داعش له خورېدو څخه ډارېږي. پاکستان د افغانستان سره د ډیورنډ پر سر جنجال لري، پاکستان نه غواړي چې یو داسې باثباته افغان حکومت قایم سي چې پر خپلو محکو باندې پوره تسلط ولري.

همدا اوس، حالات او د قواوو انډول د طالبانو په نفع دی. آلان د افغان حکومت صرف د ځان د ساتلو په غم کي دی، خو طالبان مخ په وړاندې روان دي، او غواړي چې د سولې نهایی موافقه د ځان په گټه وڅرخوي. فعلا د اشرف غني حکومت دونه لږزانه دی چې پرته له مخکنی شرایطو څخه ئې طالبان د یوه مشروع سیاسي ډلې په حیثیت وپېژندل. همدارنګه، متحده ایالات د طالبانو سره په رسمي خبرو لګیا دي، او حتی د طالبانو سره ئې د خپلو قواوو پر ایستلو باندې هم خبري کړي دي.

په افغانستان کي، د امریکا د موقف زیاتېدونکی ضعف طالبانو ته دا امید ورکوي چې که چیري هغوی خپل اوسنی دریځ وساتي، څه مقاومت او ځان ټینګ کړي، متحده ایالات به لا څه سترې کړي. او بالاخره به طالبان نه یوازي لا زیات امتیازات حاصل کاندې، بلکي د امریکایي قواوو د پسي اخیستلو هدف به هم ترلاسه کړي.

په افغانستان کي ښایي درې سناریوي انکشاف وکړي:

لومړی، طالبان د افغانستان په سیاسي جوړښت کي کاملاً ور داخل سي، د افغانستان په سیاست، امنیت، او خارجي پالیسي کي د ویتو اختیارات ترلاسه کړي. روسیه، ایران، او پاکستان به لدې آپشن سره کوم مشکل و نه لري، ځکه د طالبانو سره د هغوی اوسنی تماس طالبانو ته په بین المللي سطح کي مشروعیت ورکوي.

دوهم، امریکا له افغانستان څخه خپل عسکر پای پاکه وباسي، او ادعا وکړي چې په اصطلاح «ټول خطر ونه مو رفع کړ». دا به هله واقع سي چې امریکا نور د جنگ طاقت او حوصله له لاسه ورکړي.

درېیمه، سناریو دا ده چې متحده ایالات پر ځان باندې د فرسایشی جنگ زحمت قبول کړي، او جنگ ته ادامه ورکړي. طالبان بالاخره اساسي قانون ومني، او د واشنگټن او کابل د خوښی شرایطو ته غاړه کښېږدي.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ

پدې دريو اېشنونو کي اول ئې زيات ممکن دئ، په تېره بيا کله چي د بنکېلو اړخونو سياسي او نظامي گټو ته پام وسي. دوهم اېشن تر درېيم ډير قوي دئ.

اوس نو، هند د خپل ملي امنيت د گټو د ساتلو لپاره دوه اېشنه لري.

لمړی: دا دئ چي د افغان امنيتي قواوو سره د پام وړ نظامي مرستي وکړي. د هند دا اقدام او فيصله به دا وښيي چي هند باور لري چي په نهايت کي طالبان د سيمي لپاره سياسي او امنيتي ثبات نه سي راوستلای.

دوهم: اېشن ئې دا دئ چي د طالبانو سره مستقيماً په تماس کي سي، او خپل اوسنی مخالفت خوشي کړي. واقعيت دا دئ چي متحده ايالات او د اشرف غني حکومت پخپله د طالبانو سره په خبرو لگيا دي. لهدا، په اوسني شرايطو کي به د طالبانو سره د هند دپلومات روابط منفي تلقی نه سي. څرنگه چي طالبانو پدې وروستيو وختونو کي زيات نظامي موفقيتونه ترلاسه کړي دي، دا به ډير مناسب وخت وي چي هند د هغوی سره همدا اوس تماس ټينگ کړي، ځکه آلان طالبان پر کوم مشخص يو هيواد او اکثر باندي د پام وړ تکيه نه لري .

پای